
2,9

von M
agdeburg

2

2

2

4

4

4

4

4

4
4

4

4

4

4

4
4

2

4

4

Sieverstorstraße

9

Bauschuttablagerungen

Parkplatz

Parkplatz

49.1

49.0

48.7

49.4

3
1
4

49,6

48.8

49.1

49.3

48.9
47,9

48.02

48.04

48.16

48.3448.26

48.28

48.10

47.98

47.94 47.96
47.92

47.98

47.94

47.88

47.98

48.00

47.82

47.98

47.76

47.84

48.04

48.10

48.06

48.24

48.24

48.00

47.92

48.44

48.56

49.22

"DR Albatros"

5

kein Zutritt

45.89

R

R

R

21

24

33

41

22

23

39

42

43

39a

Nr.1
0

Nr.1
0a

N
r.1

0
b

40

R Bauschutt

R

R

Autorampe

R

R

48.2

46.1

48.2

48.5

48.1

46.0

45.7

47.2

R

R

R
R

2

L
dr

2

2

Ldr

2

3

3

2

2

2

2

3

nac
h B

er
lin

nach S
te

ndal

E
is

en
bah

n

4

4

4

4

4 4 4
4

S
ie

v
e
rs

to
rs

tr
a
ße

2

49,3

47,7

47,5

47.22

47.44

46.84

47.42

47.46

47.7

47.36

47.3

47.24

47.36

47.30

47.38

47.32

47.40

47.50

47.64

47.68

47.76

47.78

47.64

47.58

47.2

47.14

47.5

47.5

46.85

49.4

OE

A
dolp

h-K
olp

in
g-P

la
tz

R

Keller

R

47.13

46.93

46.94

R

K
el

le
r

R

Ldr

K
el

le
r

R

R

Gastank

Gastank

Lagerplatz

47.0

46.7

46.5

46.4

46.7

46.7

48.8

10

5
5
a

9
7 8

44

51

5
5

5
5
b

50

45

N
r.
46

46.4

46.3

46.2

47.1

46.5

R

R

R

Letzlinger Straße

48.21

48.24

47.16

48.08

48.49

48.23

48.03

48.27

47.73

47.10

47.27

46.13

45.94

45.90

47.19
45.59

45.86
46.27

45.74

46.71

46.14

47.21

46.92

46.83

46.88

46.91

46.65

46.79

46.90

47.17

47.13
46.97

46.94

47.17

47.26

46.97

46.92

47.00

47.11

46.52

46.56

46.38

46.91

47.60

46.27

46.21

46.19

46.27

46.27

46.16

46.28

46.46

46.47

47.08

47.21

46.37

46.96

46.40

48.08

48.30

46.58

46.75

46.86

46.66

46.69

46.69

46.71

46.57

46.67

46.69

48.82

48.75

48.58

47.48

47.26

47.42

47.50

47.21

47.99

46.88

46.74

48.71

46.27 45.88

Flur 273

Flur 274

Flur 275

3625

2258

3630

2257

3043

3626

3629

346

2256

2251

3627

27563042

2755

356

3741

3744

3538

 349

 353

 356

 353

 356

 349

 349

  1

 353

 353

 353

 353 356

 353

 335

 337

 335

10434

10433

41

1162

899

902

1255

1259 1022

11

1258

1015

544

11

652

1257

1019

650

1016

11

14

11651

1253

1014

1018

1017

644

11

11

1256

11

 2

  20

 25

 25

  18

  19   40

 7

  19

  40

 11

 2

 11

   8

  40

 11

  40

 6

 1

 5 11

  18

  40

  40

  40

 11

 4

 3

  10

 1

10413

10465

10476

10414

10464

10467

10474

1047510468

10418

10397

10473

10288

10444
10479

10286

10285

10470

10283

10466

10428

10489

10416

10284

10478

10429

10477

10419

9

10491

10486

10420

10415

10487

10485

10490

1251

893

1817

472

283

 281

281

 222

283

  3

10389

10391

Kartengrundlage: Topographisches Stadtkartenwerk

der Landeshauptstadt Magdeburg,

Gemeinde:                   Magdeburg

Maßstab:                               1:1000

Liegenschaftskarte des LVermGeo

Gemarkung:                 Magdeburg

Maßstab:                              1:1000

Stand (Monat, Jahr):             11/17

Höhenbezug:              NHN 1992

(www.lvermgeo.sachsen-anhalt.de)

A18/1-10159/09

[ALK / 10/2017] ' LVermGeo LSA

Flur:                                   274, 275

Synag.

Gymn.

W.-v.-Siemens-

Kita

MD-Neustadt

Bf. 

DR

KGA

KGA

Albatros

platz

Martins-

R
in

g

Tangermün-
der Str.

Straße

Mittagstraße

Laaßstraße

Letzlinger Straße

Moselstr.

G
r
öp

e
r
s
tr

a
ße

N

a

c

h

t

-

w
e
id

e

R
o
g
ät

z
e
r

Str.

Osterburger

O
s
te

r
b
.

G
a
rd

e
le

g
e
r S

tr.

R
o
th

e
n
s
e
e
r
 S

t
r
a
ße

Sten-

A
n
s
b
a
c
h
e
r
 
S

t
r
.

O
t
t
e
n
b
e
r
g
-

s
tr

a
ße

platz

Dräsecke-

R
o
g
ät
z
e
r
 S

tr
a

ße

S
a
lz

w
e
d
e
le

r
 S

tr
.

S
ie

v
e
r
s
-

to
rs

tr
a
ße

Adolph-

Kolping-Pl.

G
r
öp

e
r
s
tr

.

s
tr

a
ße

emannstr.Al Schinkelstr.

L
üb

e
c
k
e
r
            S

t
r
a
ße

Molden-

straße

Weinbergstraße

Endel-    
      

    straße

K
üf

e
r
s
tr

a
ße

Agnetenstraße

H
o
h
e

P
r
iv

a
ts

tr
.

A
lt

m
är

k
e
r

P
r
.-

w
.

platz

Agneten-

daler    Straße

Alte Diamant

Brauerei

Martinsgem.
Nordfront

S

t

r

a

ß

e

GG Neue Neustadt

45,9

51,4

49,8

49,0

48,4

45,9

Agnetenstraße

Synag.

Gymn.

W.-v.-Siemens-

Kita

MD-Neustadt

Bf. 

DR

KGA

KGA

Albatros

platz

Martins-

R
in

g

Tangermün-
der Str.

Straße

Mittagstraße

Laaßstraße

Letzlinger Straße

Moselstr.

G
r
öp

e
r
s
tr

a
ße

N

a

c

h

t

-

w
e
id

e

R
o
g
ät

z
e
r

Str.

Osterburger

O
s
te

r
b
.

G
a
rd

e
le

g
e
r S

tr.

R
o
th

e
n
s
e
e
r
 S

t
r
a
ße

Sten-

A
n
s
b
a
c
h
e
r
 
S

t
r
.

O
t
t
e
n
b
e
r
g
-

s
tr

a
ße

platz

Dräsecke-

R
o
g
ät
z
e
r
 S

tr
a

ße

S
a
lz

w
e
d
e
le

r
 S

tr
.

S
ie

v
e
r
s
-

to
rs

tr
a
ße

Adolph-

Kolping-Pl.

G
r
öp

e
r
s
tr

.

s
tr

a
ße

emannstr.Al Schinkelstr.

L
üb

e
c
k
e
r
            S

t
r
a
ße

Molden-

straße

Weinbergstraße

Endel-    
      

    straße

K
üf

e
r
s
tr

a
ße

Agnetenstraße

H
o
h
e

P
r
iv

a
ts

tr
.

A
lt

m
är

k
e
r

P
r
.-

w
.

platz

Agneten-

daler    Straße

Alte Diamant

Brauerei

Martinsgem.
Nordfront

S

t

r

a

ß

e

GG Neue Neustadt

45,9

51,4

49,8

49,0

48,4

45,9

Agnetenstraße

NN
WA

o

0,4 1,2

MI

PÖ

II-III

R

III

D

P

Ö

WA
2

WA
3

WA
1

MI
1

0,4

o

1,2

0,4

II-III

0,4 1,2

o II-III

0,4 1,2

o III-IV

III-Vg

III-Vg

0,6

1,2

o III

0,5

MI
2

WA
4

R

1,2

1,2

WA
4

WA
5

VII

VI

V

IV

IV

VI

V

IV

III

0,4 1,2

o III-IV

D

D

D

D

I. Planzeichenfestsetzungen

1. Art der baulichen Nutzung (§ 9 Abs. 1 Nr. 1 BauGB)

2. Maß der baulichen Nutzung  (§ 9 Abs. 1 Nr. 1 BauGB, § 16 BauNVO)

Baulinie (§ 23 Abs. 2 BauNVO)

Baugrenze (§ 23 Abs. 3 BauNVO)

4. Verkehrsflächen (§ 9 Abs. 1 Nr. 11 BauGB)

Straßenverkehrsflächen

3. Bauweise, Baulinien, Baugrenzen (§ 9 Abs. 1 Nr. 2 BauGB, § 23 BauNVO)

Abgrenzung unterschiedlicher Nutzungen (§ 1 Abs. 4, §16 Abs. 5 BauNVO)

II. Nachrichtliche Übernahmen (§ 9 Abs. 6 BauGB)

Grenze des räumlichen Geltungsbereiches (§ 9 Abs. 7 BauGB)

8. Sonstige Planzeichen

0,4 = Grundflächenzahl (§ 16 Abs. 2 Nr.1 i.V.m. § 19 BauNVO)

1,2  = Geschoßflächenzahl als Höchstmaß (§ 16 Abs. 2 Nr.2 i.V.m. § 17 Abs. 1 BauNVO)

    o   =  offene Bauweise (§ 22 Abs. 2 BauNVO)

5. Flächen für Entsorgungsanlagen (§ 9 Abs.1 Nr. 12 BauGB)

Planteil B

Mischgebiete  (§ 6 BauNVO)

öffentliche Grünflächen private Grünflächen

6. Grünflächen (§ 9 Abs.1 Nr. 15 BauGB)

Parkanlagen

    g   =  geschlossene Bauweise (§ 22 Abs. 3 BauNVO)

Textliche Festsetzungen

Planteil B

Allgemeine Wohngebiete

(§ 4 BauNVO)

Verkehrsflächen besonderer 

Zweckbestimmung, 

Verkehrsberuhigter Bereich

Verkehrsflächen besonderer 

Zweckbestimmung, 

Fuß- Radweg

7. Planungen, Nutzungsregelungen, Maßnahmen und Flächen für Maßnahmen zum 

    Schutz, zur Pflege und zur Entwicklung von Natur und Landschaft 

    (§ 9 Abs. 1 Nr. 20 u. 25 BauGB)

RegenwasserrückhaltebeckenElektrizität

Planteil A
Planzeichenerklärung

(nach § 2 Abs. 4 und 5, 2. Halbsatz PlanzV 90)
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                                                           Maßstab:   1 : 1 000

Planverfasser:

Landeshauptstadt Magdeburg

Stadtplanungsamt

An der Steinkuhle 6

39 128 Magdeburg

Umgrenzung der gemäß DIN 4109 ermittelten Lärmpegelbereiche

Lärmpegelbereiche gemäß DIN 4109, VII > 80 dB(A)

Lärmpegelbereiche gemäß DIN 4109, VI 75 - 80 dB(A)

Lärmpegelbereiche gemäß DIN 4109, V  70 - 75 dB(A)

Lärmpegelbereiche gemäß DIN 4109, IV 65 - 70 dB(A)

Lärmpegelbereiche gemäß DIN 4109, III 60 - 65 dB(A)

Einzelanlagen die dem Denkmalschutz unterliegen

Flächen für den überörtlichen Verkehr, Bahnanlagen

Entwurf zum Bebauungsplan Nr. 174-5
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Stand:  August  2018

6. Mit Geh-, Fahr- und Leitungsrechten zu belastende Flächen (§ 9 Abs. 1 Nr. 21 BauGB)

6.1 Auf dem Flurstück 10419 ist im Bereich des MI 2-Gebietes ein Geh-, Fahr- und Leitungsrecht zugunsten der 

Ver- und Entsorungsunternehmen sowie für die Anlieger im Baugebiet MI 1 auf dem Flurstück 10419 einzuräumen.

Dieses Recht gilt in einer Breite von mindestens 3,5 m zwischen der öffentlichen Verkehrsfläche und  dem

Baugebiet MI 1. Die Lage der Trasse ist dabei variabel.

II. Hinweise 

II.1 Altlasten

Sollten bei Bodenuntersuchungen, chemischen Analysen u.a. Hinweise auf schädliche Boden-

veränderungen oder Altlasten (Auftreten von Fremdstoffen, Auffälligkeiten durch Farbe und/oder Geruch) 

festgestellt werden, ist das Umweltamt, entsprechend den Mitwirkungspflichten nach § 3 Ausführungs-

gesetz des Landes Sachsen-Anhalt zum Bundes-Bodenschutzgesetz (BodSchAG LSA), vor Beginn 

weiterer Maßnahmen unverzüglich und unaufgefordert zu informieren (Tel.: 540-2715). Treten diese 

Hinweise während der vorgesehenen Erdarbeiten auf, sind die Arbeiten in dem betroffenen Bereich sofort 

einzustellen und das Umweltamt ist ebenfalls zu informieren.

II.2 Hinweis auf Bombenabwurfgebiet 

Vor Beginn jeglicher Bauarbeiten besteht die Notwendigkeit zur Überprüfung durch den Kampfmittel-

beseitigungsdienst.

II.3 Durchwurzelbare Bodenschicht

Im Bereich der neu anzulegenden öffentlichen und privaten Grünflächen ist durch Bodenauftrag oder 

Bodenaustausch eine durchwurzelbare Bodenschicht i.S.v. § 2 Nr. 11 der Bundes-Bodenschutz- und 

Altlastenverordnung (BBodSchV) herzustellen. Bei der Herstellung der durchwurzelbaren Bodenschicht 

sind die Regelungen des §12 BBodSchV (s. dazu Begründung zum B-Plan) zu beachten. 

II.4 Die der Planung zu Grunde liegenden Gutachten und Vorschriften (Gesetze, Verordnungen, Erlasse 

und DIN-Vorschriften) können bei der Landeshauptstadt Magdeburg, Stadtplanungsamt, 

An der Steinkuhle 6, 39128 Magdeburg eingesehen werden. 

II.5 Artenschutz

Um artenschutzrechtliche Verbote auszuschließen, sind vor Beginn der Baumaßnahmen an bestehenden 

Gebäuden Untersuchungen hinsichtlich eines möglichen Vorkommens von Fledermäusen durchzuführen. 

Gegebenenfalls sind entsprechende Vermeidungsmaßnahmen (bspw. Bauzeitenregelungen) zu treffen 

und die Arbeiten sind bauökologisch zu begleiten. 

III. Nachrichtliche Übernahmen 

III.1 Niederschlagswasser

Die Entwässerungssatzung der Landeshauptstadt Magdeburg vom 12.12.2005 ist zu beachten. Gemäß 

§ 5 (2) der Entwässerungssatzung ist Niederschlagswasser in geeigneten Fällen auf dem Grundstück zu 

versickern. Der Grundstückseigentümer hat nach Maßgabe der AEB (Abwasserentsorgungsbedingungen) 

das Recht, sein Grundstück an die öffentlichen Abwasseranlage zur Entsorgung von Niederschlagswasser 

anzuschließen, wenn betriebsfertige Abwasserkanäle vorhanden sind. Dieses Recht steht dem 

Grundstückseigentümer nicht zu, wenn die Möglichkeit besteht, das Niederschlagswasser auf dem 

Grundstück zu versickern. Der Grundstückseigentümer hat das Nichtbestehen dieser Möglichkeit mit 

nachprüfbaren Unterlagen nachzuweisen.

III.2 Baumschutzsatzung

Die �Satzung zum Schutz des Baumbestands als geschützter Landschaftsbestandteil in der Landes-

hauptstadt Magdeburg - Baumschutzsatzung� in der Fassung der Bekanntmachung vom 12.02.09 ist 

zu beachten. 

II.3 Archäologie 

Nach § 9 (3) Denkmalschutzgesetz des Landes Sachsen-Anhalt besteht eine gesetzliche Meldepflicht 

im Falle unerwarteter freigelegter archäologischer Funde oder Befunde.

  III  = Zahl der Vollgeschosse als Höchstmaß (§ 16 Abs. 3 i.V.m. § 20 BauNVO)

Umgrenzung von Flächen mit Bindungen für Bepflanzungen und für die Erhaltung von Bäumen, 

Sträuchern und sonstigen Bepflanzungen (§ 9 Abs. 1 Nr. 25 b BauGB)

Erhaltung von Bäumen (§ 9 Abs. 1 Nr. 25 b BauGB)

(Nummerierung entsprechend dem Baumkaster, siehe Begründung zum B-Plan)

II-III = Zahl der Vollgeschosse als Mindest- und Höchstmaß (§ 16 Abs. 3 i.V.m. § 20 BauNVO)

Festsetzungen, Hinweise und Nachrichtliche Übernahmen

1. Art und Maß der baulichen Nutzung (§ 9 Abs. 1 Nr. 1 BauGB)

1.1 In den Baugebieten WA 1 bis WA 5 sind gemäß § 1 Abs. 6 BauNVO die Ausnahmen nach § 4 Abs. 3 Nr. 3 bis 5 

BauNVO (Anlagen für Verwaltungen, Gartenbaubetriebe, Tankstellen) nicht zulässig. Im Baugebiet WA 1 sind 

gemäß § 1 Abs. 6 BauNVO die Ausnahmen nach § 4 Abs. 3 Nr. 4 und 5 (Gartenbaubetriebe, Tankstellen) nicht 

zulässig.

1.2 Die nach § 4 Abs. 2 Nr. 2 BauNVO zulässigen Läden sind gemäß § 1 Abs. 5 BauNVO in den Baugebieten WA 1 

und WA 4 wie folgt zulässig: 

- kleinflächige Einzelhandelsbetriebe im Sinne des �Magdeburger Laden� mit einer Größe der Verkaufsfläche von 

  maximal 100 m†. 

In den Baugebieten WA 2, WA 3 und WA 5 sind Läden nicht zulässig (§ 1 Abs. 5 BauNVO) . 

1.3 In den Baugebieten MI 1 und MI 2 sind gemäß § 1 Abs. 5 BauNVO Nutzungen nach § 6 Abs. 2 Nr. 7 und 8 BauNVO 

(Tankstellen, Vergnügungsstätten) nicht zulässig. Die nach § 6 Abs. 2 Nr. 3 BauNVO zulässigen Einzelhandels-

betriebe sind gem. § 1 Abs. 5 BauNVO nur  im Baugebiet MI 2 wie folgt zulässig: 

- kleinflächige Einzelhandelsbetriebe im Sinne des �Magdeburger Laden� mit einer Größe der Verkaufsfläche von 

maximal 100 m†.

Im Baugebiet MI 1 sind gemäß § 1 Abs. 5 BauNVO Einzelhandelsbetriebe im Sinne des § 6 Abs. 2 Nr. 3  BauNVO 

nicht zulässig. 

2. Bauweise (§ 9 Abs. 1 Nr. 2 BauGB)

2.1. Auf dem Flurstück 10419 darf im MI 2 von der geschlossenen Bauweise abgewichen werden. Die Festsetzung 6.1 

zur Erschließung ist zu beachten.

3. Flächen für Versorgungsanlagen (§ 9 Abs. 1 Nr. 14 BauGB)

3.1. Die auf dem Flurstück 10419 vorhandene Trafostation ist zu erhalten. Eine Integration in ein neu zu errichtendes 

Gebäude ist in Abstimmung mit den Städtischen Werken Magdeburg GmbH/ SWM Netze GmbH zulässig.

4. Grünflächen, Flächen für Maßnahmen zum Schutz, zur Pflege und zur Entwicklung von Boden, 

Natur und Landschaft sowie Flächen zum Erhalt von Bäumen, Sträuchern und sonstigen 

Bepflanzungen (§ 9 Abs. 1 Nr. 15, 20 und 25 b sowie § 1a BauGB)

4.1 Stellplatzanlagen sind zu begrünen. Je angefangene 6 Stellplätze ist mindestens 1 großkroniger Laubbaum 

(Mindeststammumfang 16 cm) in eine Pflanzfläche von mind. 8 m† und mind. 2 m Breite zu pflanzen.

4.2 Die privaten Grünflächen sind flächig zu mindestens 50 % mit Bäumen und Sträuchern zu bepflanzen. Innerhalb 

der privaten Grünflächen ist die Anlage von privaten Kinderspielplätzen zulässig. Die vorhandenen Gebäude und 

Versiegelungen sind abzubrechen und eine durchwurzelbare Bodenschicht gemäß Hinweis II.3 ist herzustellen. 

4.3 Auf der Fläche mit Bindung zum Erhalt von Bäumen, Sträuchern und sonstigen Gehölzen ist der vorhandene 

Gehölzbestand zu erhalten und bei Abgang zu ersetzen.

4.4 Auf der Fläche für Maßnahmen zum Schutz, zur Pflege und Entwicklung von Boden, Natur und Landschaft ist der 

vorhandene Gehölzbestand zu erhalten und zu entwickeln. Versiegelungen und Gebäudereste sind zu entfernen.

5. Vorkehrungen zum Schutz vor schädlichen Umwelteinwirkungen und sonstigen Gefahren im Sinne 

des Bundes-Immissionsschutzgesetzes sowie die zum Schutz vor solchen Einwirkungen oder zur 

Vermeidung und Minderung solcher Einwirkungen zu treffenden baulichen und sonstigen 

technischen Vorkehrungen (§ 9 Abs. 1 Nr. 24 BauGB)

5.1. Die der Sieverstorstraße zugewandten Fassaden vorhandener und geplanter Gebäude befinden sich im 

Lärmpegelbereich V. Die Außenbauteile schutzbedürftiger Räume sind so auszuführen, dass die Luft-

schalldämmung von Außenbauteilen ein erforderliches resultierendes Schalldämmmaß von 

R·w,res =45 dB erfüllen.

5.2. Die der Eisenbahntrasse zugewandten Fassaden vorhandener und geplanter Gebäude innerhalb der 

überbaubaren Grundstücksflächen in den Baugebieten WA2, WA3, MI1 und WA5 befinden sich im Lärm-

pegelbereich V. Die Außenbauteile schutzbedürftiger Räume sind so auszuführen, dass die Luftschall-

dämmmung von Außenbauteilen ein erforderliches resultierendes Schalldämmmaßvon R·w,res =45 dB 

erfüllt.

5.3. Alle weiteren Fassaden vorhandener und planungsrechtlich zulässiger Bebauungen innerhalb des 

gesamten B-Plan-Geltungsbereichs befinden sich im Lärmpegelbereich IV. Die Außenbauteile schutz-

bedürftiger Räume sind so auszuführen, dass die Luftschalldämmung von Außenbauteilen ein erforder-

liches resultierendes Schalldämmmaßvon R·w,res =40 dB erfüllt.

5.4. Für schutzwürdige Räume gemäß DIN 4109-1:07-2016 (Schallschutz im Hochbau  Teil 2), die überwiegend 

zum Schlafen genutzt werden, und in schutzbedürftigen Räumen mit Sauerstoff verbrauchenden Energie-

quellen ist in allen Baugebieten der Einbau von schallgedämmten Lüftungseinrichtungen zu konzipieren.
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